UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:    26/2002/QĐ-UB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang,  ngày 18 tháng 01 năm 2002

QUYẾT ĐỊNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Về việc ban hành cơ chế khuyến khích thực hiện Dự án
phát triển đàn bò sữa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân (sửa đổi) ngày 21 tháng 6 năm 1994;
Thực hiện Nghị quyết số 38-NQ/TU ngày 08/01/2002 Hội nghị Ban thường vụ Tỉnh uỷ kỳ họp thứ 18 về cơ chế khuyến khích thực hiện Dự án phát triển đàn bò sữa,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1: Nay ban hành cơ chế khuyến khích thực hiện Dự án phát triển đàn bò sữa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang cụ thể như sau:
1.1. Mỗi hộ nuôi bò sữa trên địa bàn tỉnh, thuộc Dự án phát triển đàn bò sữa đã được UBND tỉnh phê duyệt, được hưởng các cơ chế khuyến khích: Được vay vốn từ các Ngân hàng thương mại, Chi nhánh Quỹ hỗ trợ phát triển và được nhà nước hỗ trợ lãi suất trong thời gian từ 2 đến 4 năm để:

+ Mua từ 2 con bò sữa trở lên;
+ Trồng cỏ để sản xuất đủ thức ăn cho bò;
+ Xây dựng chuồng trại theo đúng qui trình kỹ thuật;
Thời gian bắt đầu trả nợ từ năm thứ hai và trả hết nợ vào năm thứ tư.
- Được hỗ trợ kinh phí đào tạo kỹ thuật chăn nuôi, chăm sóc bò sữa.
1.2. Riêng đối với các hộ nuôi bò sữa đợt đầu ( tính cho 100 con bò sữa nhập về tỉnh đầu tiên kể từ khi dự án được duyệt), ngoài các chính sách khuyến khích nêu tại mục 1.1 trên còn được hưởng thêm :
- Được hỗ trợ tiền thuốc Vắc xin tiêm phòng, thuốc chữa bệnh và công tiêm phòng trong 12 tháng;
- Được hỗ trợ kinh phí phối giống 1 lần cho bò sữa.
Người nuôi bò sữa tự ký hợp đồng bảo hiểm vật nuôi đối với đơn vị bảo hiểm.

Điều 2: Giao trách nhiệm cho:
1. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch ký Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã (chủ dự án), Giám đốc các Ngân hàng thương mại, Chi nhánh Quỹ hỗ trợ phát triển tỉnh hướng dẫn, triển khai tổ chức thực hiện Quyết định này.
2. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã ( chủ dự án) xây dựng kế hoạch điều hành chung, chủ động và chịu trách nhiệm toàn diện về thực hiện dự án đã được duyệt, đảm bảo cho đàn bò phát triển nhanh cả về số lượng và chất lượng.
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch điều hành chung về chương trình phát triển đàn bò sữa cho toàn tỉnh.
3. Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT, Chi nhánh Ngân hàng Phục vụ Người nghèo, Chi nhánh Quỹ hỗ trợ phát triển, Chi nhánh Ngân hàng Đầu tư và phát triển thống nhất thực hiện cho các hộ nuôi bò sữa vay vốn và xây dựng mẫu hợp đồng cho vay vốn đảm bảo thuận tiện, tránh phiền. hà cho người vay. Các ngân hàng, Chi nhánh Quỹ hỗ trợ phát triển có trách nhiệm thẩm định, cho vay và thu hồi vốn vay khi đến hạn trả.
4. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính-Vật giá, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao:
- Hướng dẫn, kiểm tra Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã ( chủ dự án) tổ chức thực hiện Dự án phát triển đàn bò sữa theo đúng quy định của tỉnh.
 - Thẩm định kinh phí hỗ trợ lãi suất việc cho vay vốn phát triển đàn bò sữa theo các dự án được duyệt, trình UBND tỉnh.
- Xây dựng định mức cho vay, mức hỗ trợ kinh phí nêu tại điều 1 của quyết định này.
Điều 3: Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính- Vật giá, Giám đốc các Ngân hàng thương mại, Chi nhánh Quỹ hỗ trợ phát triển tỉnh Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  TỈNH TUYÊN QUANG
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Vũ Mạnh Thắng

PAGE
2